Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De institutis coenobiorum

Cassianus, Johannes

[Basel], nach Sept. 1485

[Septem alias collationes]

[urn:nbn:de:bsz:31-306702](#)

Prefatio

Capitula

Incipit prefatio cassiani in septem alias collationes.

Bm vir

Cutem pfectonis vestre qua velut magis quedam lumiaria in hoc mundo admirabili claritate fulgetis. etiam multi sanctorum qui vero erudiuntur exemplo. vix queat emulari. tu vos o sancti fratres honorate et eucheris tanta illorum sublimii virorum a quibus prima anachorelos instituta suscepimus laude flammam. ut unus quidem vestrum ingenti fratum cenobio presidens congregationem suam quod quotidiano sancte conuersationis vere doceat intuitu. illorum quod patrum preceptis optet insitum. alter vero ut etiam corporali eorumdem edificaret aspectu egipciu penetrare voluerit. ut hanc quis frigoris gallicani rigore torpente. putram derelinques. ad illas quod sol iusticie proxim respicit terras. matutinum fructibus redundantes. velut turtur castissimus transuolaret. necessario hunc mibi virtus charitatis extorxit. ut vni desiderio altero etiam labori consules. tam abruptus scribendi periculum non vitare. dummodo et pro apud filios adderet auctoritas. et secundum tam piculose navigationis necessitas temeraret. Proinde quod fidei vere atque feruori. nec illa instituta cenobiorum quod libellis ad beate memorie episcopum castorem quo potuimus sermone conscriptimus nec decem collationes in scythiotica heremo cōmorantium patrum quod p̄cipientibus sanctis elladio et leontio epis. vtcū quod digessim. satisfacere potuerint. nūc etiam ut itineris ratio et rordo cognoscatur triū in alia heremo consistentius quod p̄mos vidim patrum septem collationes pari conscriptas stilo vobis credidi cōsecrandas. quibus ea que de pfectione interitis opusculis nostris obscuris forsan comprehensa vel pretermissa sūt superpleasantur. Si vero sancta studij vestri sim etiam hec latiare nō quinerint. septem

Liber. 3. fol. 9. d. 4.

- alij collationes que ad sanctos qui in stoechadibus consistunt insulis emittentes sunt fratres. desiderii ut arbitrio vestri ardoris explebunt. Explicit pfectio. Incipiunt capitula collationis primum abbatis cheremonis de perfectione. Cap. primum
Scriptio thessalicos oppidi.
ij Descriptio archebi.
ij Descriptio heremij quod morabat cheremoni nesteros et ioseph
iii De abate cheremoni et excusatione eius super postulata doctrina
v De responsione nostra contra excusationem eius.
vi Proposition abbatij cheremonis. quod tribus modis vicia vincantur.
vii Quibus gradibus ad sublimitates charitatis possit ascendere et quis sit in ea stabilitas.
viii Quantus excellat qui per charitatis affectum declinant a virtutis.
ix Quod charitas non solum de servis filios faciat. sed etiam imagines dei ac similitudinem conferat.
x Quod perfectio charitatis sit pro ini miciis orare et quo indicio anima necedum purgata noscat.
xi Interrogatio cur affectum timoris et spei dixerit imperfectum.
xii Responsorio de diuinitate pfectonum.
xiii De timore qui charitatem magnitudine generatur.
xiv Interrogatio de consummatio castitatis.
xv Dilatio expositis postulata. Explicitiunt capitula. Incipit collatio prima abbatis Cheremonis de perfectione. Cap. i.

Bm i ceno

Obio syrie p̄sistentes. per primam fidei rudimenta succedentibus aliquatenus incrementis. maiorem perfectionis desiderare ḡram cepimus. statuimus festum egipciū petere ac remotissima etiam thebaydos heremo penetrata. sanctorum plurimos quosque

Collatio xi cheremonis de perfectōe

gloriam famam p̄ vniuersa diffuderat. si non emulādi saltem agnoscendi studio inuisere. Igitur ad oppidum egypti cui thennesus nomen est. emensa nauigatio ne quenimus. Cuius accolita vel marī vel stagnis salsis vndiq̄ circuluvnt. vt solq̄ia terra deest negociaitionibus tediti. opes atq̄ substantiā nauali commercio parēt. ita vt edificijs cum voluerint extruendis terra non suppetat. nisi de longinquo nauigijs aporetetur.

De episcopo archebio. Cap. ii.

Abi cum aduentib⁹ nobis fauens desiderijs nostris dimitas. beatissimi atq̄ p̄cipui viri archebij episcopi presulit aduentum. qui raptus de anachoreta cœtu. et p̄nus panephisi oppido dat⁹. tanta districtio ne omni euo suo p̄positum solitudinis constituit. vt nihil de p̄terite humilitate tenore laxauerit. aut de adiecto sibi honore blanditus sit. Non enim tanq̄ ydoneum se ad istud officium testabat ascitum. sed velut indignum ab illa anachoreta disciplina querebatur expulsum. eo q̄ triginta et septem annis in eadem cōmoratus. ad puritatem tante professio nis nequaq̄ puenire potuisset. Hic igitur cum in supradicta thenneso quo eū eligēdi illuc epi causa pdixerat. pie nos atq̄ humanissime suscepisset. agnito de siderio nostro quo sanctos patres etiā in vltiorib⁹ egypti partib⁹ inq̄rere desiderabamus. Venite inquit et videte interim senes haud longe a nostro monasterio consistētes. quoruū zica et antiq̄tas in corporib⁹ iam curuatis. et sanctitas in ipso etiam fulget aspectu. vt vel sola contemplatio eoz magnā intuētib⁹ possit conferre doctrinam. a quib⁹ id qđ ego amissum doleo. quodq̄ tradere iam pditum nequeo. non tam vobis qđ ipso sancte vite discat exēplo. Credo aut inopia mēa hoc studio aliquaten⁹ subleuandā. si inq̄ rentib⁹ vobis illā euangelicā margari tam quā ipēnō habeo saltem. prudero vbi eam cōmodius compareris.

Venit. v. 20 f. fol. 102v.

Descriptio heremi in qua com morabatur cheremo nesteros etiō seph. Cap. iii.

Simpto ita q̄b aculo et p̄era. ut illic cunctis viam ingredie tibus mōachis moris est. ad cī uitatem nos suaz. id est panephisi itineris dux ip̄e perdidit. Cuius terras immo etiam contigue regionis plurimam partem quondam opulentissimā. signum ex ea cuncta ut fama est in regios cibos subministrabantur. repentino terre motu. excussum mare transgressis limitibus occupauit. atq̄ ita collapsis ferme oībus vicis oīmas oīm terras sal sis paludibus supererit. vt illud qđ in psalmo spūaliter decantat. Posuit flumina in desertum. et exitus aquarum iū sitim. terram fructiferam in salsuginem a malicia inhabitantū in ea. Scdm litteram de illa putent regione predictum. In his igitur locis multa in hunc modum oīpida eminentioribus tumul⁹ collocata. fugatis habitatorib⁹ elunies illarum velut in insulas fecit. que desideratam secentib⁹ sanctis solitudinem p̄bent. i quibus tres senes. id est cleremon nesteros etiō seph anachorete antiquissimi consisterant. De abbate cheremonie et excusa tōne eius sup postulata doctrina. Cap. iii.